« sacr^ Scripture dicenti credamus: '* Filius non portabit iniqui-

« tatem patris, et pater non portabit iniquitatem filli
" W. denique

« si illius parentes buie ingrati extiterunt ecclesia, potens est Deus

<( secundum velie suum per hunc virum nobis utiliora commoda

« perficere, quemadmodum legitur de Moyse qui prius a populo 30

« Israel spretus est, postmodum Deo iubente salvavit populum

« eundem ab Egyptiaca servitute ». hec nonnuUi audientes ah-

quantulum acquiescebant, et licet formidarent, eiusdem preclari

abbatis prelationem non nimis respuebant. constituto vero die

(i) Prov. XVII, II. (2) EzECH. XVIII, 20.
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quo ipse Guido de eodem domno Adenulfo quod statuerat per-

ficeret, Calixtum papam ad hoc monasterium in nativitate

sancti lohannis venire cum magno militum exercitu fecit; sed

quod putaverat perficere nequivit, quia comes R. eundem filium

5 suum, idest domnum Adenulfum abbatcm, in captionem misit,

et ne id expleretur prudentissime egit, videlicet ne in ruinam

domus sue iramque imperatoriam incurreret, eiusque quam olim

fìdelitatem fecerat offenderet. cum vero huc papa venisset, et

omnem congregationem cerneret discessisse, mox rediit post sacre

IO decantationem misse. quo recedente, hoc monasterium retinuit

amarissimus Guido. qui ornamenta ecclesie vel quoque uten-

sih'a cepit dispergere absque ulla verecundia, et diversis viris in

pignus tribuere: idest crucem maiorem deauratam cum capulo et

pomo eius, prò Hbrabus .xii.
;
planetam purpure nigre et pluvialem

1 5 purpure davate que fuerunt regine Agnetis, dorsalem leonatum et

tunicam regine et Textum e va n gè Hi et gausape novum al-

taris maioris, prò solidis .l. ; tabulam maiorem, prò librabus .lv.;

tabulam minorem, prò Hbrabus .xiii.
;
planetam diarodinam et aliam

albam et tunicam .1. et stellam cristallinam argenti luciferam

20 deauratam, prò librabus tribus et media; calicem .1. argenti et

stolam maiorem et capsulam argenti et cruciculam auream et

nuschas .111. aureas femineas et planetas .11., prò librabus .vini.;

vestem altaris et pluviales .11., album diaspidem et aliud nigr^ pur-

pure, prò librabus .111. et solidis .xr.; pluviales .11., rubeum et viri-

25 dem, prò * * -Jt; planetam .1. et Psalterium .1., prò solidis .xxx.;

planetam diaspidis albi et tunicam de xamitu albo et loricam, prò

solidis .L.; planetam. I. et Orationalem eburneum, prò solidis .L.;

turribulum argenteum turritum et candelabrum argenteum, prò

solidis .XXX.; Textum evangelii maiorem, prò librabus .xx.;

30 turibulum aureum, prò librabus .xxii. sunt autem hpc ornamenta

ecclesiastica .xxxiiii. valde pretiosa, ex quibus sola stola maior

cum manipulo nostris temporibus empta fuit librabus .xv. de

quibus pignoribus tulit libras .clx. et eo amplius, quas, ut com-

pertum habemus, nec in ecclesiasticos usus, nec in fratrum re-

2^. Lacuna di due parole nel testo.
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gimina dedit, nec etiam in guerra expendit. itera, h^c alia

dispersit, de quibus ignoramus quid tulerit aut fecerit, idest tu-

ribulum argenteum, dalmaticam optimam, telam .i. palili, amulam

argenteam deauratam, pongam imperatoris, stolam et manipulum

cum campanulis aureis,et semicintiam similiter cura campanis aureis, 5

Antiphonarium optimum et Priscianum valde bonum,

Nocturnale perfectum. Super Isaiam mirificum, mitram .1.,

virgas pastorales .11., Super Hiezechielem, Ovidium.
Dispersis itaque ecclesie ornamentis, omnibusque ecclesiasticis

suppelectilibus distributis, predictus Guido advenarum equitum io

peditumque coUegit , non modicum exercitum, ut populum ab-

batie qui ab eo recesserat expugnaret, et Berardum Ascarellum

contra se insurgentem dissiparet. at contra idem Berardus non

minorem peditum equitumque multitudinem congregavit, ut su-

perare posset partem Guidonis. qui quocumque adire poterat, 15

domos incendens dissipabat, arbores et vineas incidebat, homines

vulnerabat, capiebat nec unquam dimittebat nisi pretio non exiguo

se redimebant. aliquantos etiam in captione fame consumptos

pernecabat. de ecclesiasticis quoque ornamentis hec sunt que

distraxit et oppignoravit: altare regine pr^tiosum, M issa lem 20

maiorem, Epistolare m domni Romani, calices .111., turibulum

argenteum .1., capsulas argenteas .111. et coclearium .1., amulas ar-

genteas .lu, patenas argenteas .11., gallum argenteum .1., scutellam

argenteam .1., situlam argenteam .1., argentum quod remansit

a tabula, palili brachia .in. et dimidium, vestem altaris, planetam .1., 25

pluviales .III., tunicas .111., fanones .11., dorsalem .1., sigilla aurea

cum preceptis .vii. super hoc autem omnia divastabat, et per-

verse agens in nullo quiescebat, populumque abbatie sibi resi-

stentem vivere non sinebat.

Cum vero Calixtus papa cum imperatore concordiam habe- 30

ret, et prelibatum Berardum in generali sinodo excommunicaret,

compulsi sumus ad hoc monasterium redire, ne damnaremur

excommunicatione. et cum reverteremur, populum abbatie

qui nobiscum recesserat admonere studuimus, ut ad hanc ec-

clesiam et ad nos reverterentur, nosque sicut in discessione fé- ^)

cerant, etiam sequerentur in reversione; sed neuter illorum no-

APPENDICE. 311

stram audire voluit monitionem. re versi vero ad monasterium

et recongregati, precipuas sollemnitates quas cum maximo decore

et ornamentorum pulchritudine in vestibus albis, vel palliorum

cappis, aliarumque dignitatum solebamus facere, tunc in nigris

5 et laciniosis cucullis et indumentis cottidianis in choro et ante

altare vel in sublimi ambone compellebamur agere, et tamquam

expoliati ac depredati videbamur canere vel psallere. adole-

scentes quoque vel minores fratres cantuum neumas et organa

solita respuebant, et non spirituali honestate aut gravitate, sed

IO istrionum more canere studebant, et multas nenias extraneasque

cantilenas introducere satagebant, ncc huius loci consuetudinem

sed diversarum partium levitates et extollentias, quas in exteris

locis quibus degebant audierant vel viderant, exercere curabant.

qup omnia cum maturiores vel graviores fratres audirent vel cer-

15 nerent, contristabantur diutìssime et affligebantur, quia eis non

poterant resistere. prpdictus autem Guido reversos nos recepit

letanter; non tamen diu nobiscum in benivola permansit volun-

tate, quia suspicio de nobis in ilio crescebat, et prò malis que

cunctis ante fecerat, amplius titubabat. sepe autem nobiscum

-0 loquens preteritam culpam nobis improperans aiebat: « Si ha-

« betis indigentiam, fratres, patimini recte, quia scriptum est:

« " mento hoc patimur " » ^'\ quod nos audientes gravi do-

lore torquebamur, et magna angustia afficiebamur. et de hoc

maxime dolebamus quia ipse suam maximam culpam minime

25 recordabatur, et in nullo reverebatur nec timebat illud evangelii:

« Ve illi per quem scandalum venit » ^^\ revera ipse extitit per

quem huic loco defectio, nobisque periculum accidit. unde

diutissime contristati fatebamur: « Heu, heu, peior est nobis his

« temporibus nefandissimus Guido, quam illis diebus fuisse le-

30 « gìtuv campigenans Campo ». denique plurimi nostrorum aut

discerptis vestibus aut absque monachili indumento nudisque pe-

dibus incedebant, ipse autem ex hoc minime curabat. nam Re-
gule distinctionem non exercebat nec vitia resecabat, sed sibi

32. Nel testo ipsi

(0 Gcu-5. XLII, 21. (2) Matth. XVIII, 7.
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faventibus omnino parcebat, et si quis in illum offenderet, sine

misericordia et velut sacrilegum acerrime condemnabat. super

hfc vero omnia mala, decretum quod omni conventui fecerat,

penaque eterni anathematis alligaverat, dissipavit et omnino delere

fecit, nosque in nichilum deduxit. manualia quoque nostra et e

terrarum vicendas, ac molendinos, et portuum redditus, mercatique

teloneum, et angariales homines, et omnia nobis pertinentia, vel

que prpdecessores illius abbates conventui nostro sacramento fir-

maverant, vel libentissime concesserant, minuavit et abstulit, et

per equites suosque fautores dispertiit. quapropter famis inopia io

cruciabamur et omni dedecore affligebamur, plurimis etiam diebus

quinque vel septem nucibus de cellario prò panibus per diem

alebamur, et non iam de tertio misso in refectorio apud nos

conquerebatur, sed de quantitaticula panis tractabatur. bubalos

et boves et animalia spanisca atque equas quas invenit, prodige 15

donavit. pr^terea obsequia cellarum omnium et locorum nobis

pertinentium, et decimas abbatie, et exenia constituta perdidimus,

et nec seminavimus neque messuimus per temporis spatia quin-

quennio pensiones quoque libellorum sibi recondidit, quas fin-

gebat se dare in lucro tabula altaris. nos sibi fecimus bona et ab 20

eo expectabamus meliora. e contra retribuit ille nobis mala et

contra nos excogitavit pessima et deteriora, omnesque qui de

eius honore amplius tractaverunt et perfecerunt, dissipavit et

destruxit, et exconcilians usque ad terram humiliavit. vinum

etiam nobis limphare fecit et consuetam iustitiam minuavit. 25

enimvero fraudulentis ingenii et totius mendacii atque deceptionis

et circumventionis maliti^ semper ab initio extitit et non se in

abbatia, ut decebat, in aliquo cohercuit aut emendavit, sed deterior

in omnibus et per omnia fuit. cuius malitias durissimas et diva-

stationes nequissimas pertulimus per .vi. annorum spatia. tunc de- 30

mum magnis afflicti doloribus variisque contriti cruciatibus, Rome
ad papam Calixtum nos fere .xx. e fratribus perreximus, eumque,

prostrati pedibus illius, supplicavimus, ut nobis in nostris miseriis

subveniret, et aliquid commodi impertiret. sed cum nil boni

ab eo possemus obtinere, nec apud ipsum aliquam habere con- ^^

solationem, ad monasterium reversi sumus maximo cum rubore.
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ipse quoque Guido ad eundem papam sepissime pergebat, frc-

quenter etiani per suos Icgatos eum omnino supplicans obse-

crabat, ut sicut sibi promiserat et vice eius eosdem Icgatos inve-

stiverat, omnem abbatiam recongregans restaurare sibique subdi

5 iuberet. sed in nullo misertus, bonitatem aliquam, donec vixit,

centra hoc monasterium exercuit. nos vero licet a nostris re-

ctoribus et populo abbatic destituti in nostris necessitatibus per-

nimium essemus, omnipotentis Dei tamen auxilium et domine

nostre Marie adminiculum multotiens percepimus, venientibus ad

IO nos christianis et catholicis viris Deumque timentibus, atque pie-

tatis gratia alimonia et quoque utilia deferentibus. enimvero

cum iam Christi pietati placcret ut nobis misereri disponeret, et

nostre dadi finem dignaretur imponere, quam per .vi. annorum

curricula pertulimus valide, tandem consilium habuimus, ut a

15 predicto Berardo Ascarello res nostro regimini pertinentes requi-

reremus, si quoquo modo penurias et miserias evadere posse-

mus. et cum nil boni aut nobis utile ab eo impetrare valeremus,

rebus quoque ecclesiasticis et ornamentis vel utensilibus nobis

necessariis, quas nobiscum detuleramus quando de monasterio di-

20 scessimus, omnibus contemptis, nichil ab eo aliquid omnino re-

cipere ncque mercedis neque caritatis gratia quivimus, cum plu-

rimas illi lacrimosas effundere preces studeremus. tandem vero

in divina confidentes clementia et de domine nostre Marie pr^-

sumentes custodia, extensis manibus ad domnum Adenolfum

2^ Domini Salvatoris reverentissimum eguminum eligendum et pre-

ponendum nobis unanimiter convenimus. nam predictus Guido,

cum se perspiceret per .vi. annorum spatia in pace quietis non

potuisse ducere abbatiam, distractis omnibus ecclesiasticis orna-

mentis et libris, cunctisque utensilibus, et reliquiis plurimis san-

30 ctorum pretiosissimis et precipuis, scilicet sancte Marie et ligni

vivifico 7, aliorumque sanctorum, insuper terris frequenter scri-

ptitatis, et ex eis innumeris pecuniis accumulatis, videlicet libra-

rum * * * ^ , cerneretque omnem populum ab empticibus equi-

tibus depredari et captivari, et in nullo se posse sibi subditos

33. Lacuna di tre quattro parole nel codice.

Chron. Farf. II. 20*
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adiuvare nec liberare, non habens ìam ubi manum inicere valeret,

qui se visiones vidisse dudum fingebat quibus annis tribus et

medio adversari, at tunc annos .xlviii. in abbatia vivere, et pacem

quietemque lionoris suis infinitam prpcunctis antecessoribus adem-

pturum sperabat; tandem per omnia victus et sine alicuius con- 5

silio relictus, ad papam Honorium suos transmisit legatos, petens

licentiam refutandi abbatiam. cui papa assensum prebens, misit

ad nos honestissimos cardinales, qui vice sua copiam darent, et

decentissime perficerent ut oporteret. nos vero qui antea, sicut

predecessores nostri, papati curiam fugeramus, et ab ea assumi io

personam nobis in abbatem nolebamus, multis cumulati cum iam

essemus inopiis, et cernentes non posse aliter de plurimis incom-

modis eripi, suscepimus eosdem cardinales, scilicet Conradum et

Jonathan, in quorum [presentia predictus Guido omni conventui

nostro abbatiam refutavit et virgam reddidit, omnesque nostros 15

equites et populum abbatie de fidelitate vel sacramento sibi edito

absolvit, sicque ad proprium reversus locum resedit ]

^°- "^5- [Nos eosdem cardinales rogavimus, ut vice pape prefatum
Elezione dell'ab-

"-

.

°
. .

.'
.

bate Adenoifo. domuum Adenolfum nobis concederent. et ipsi placide suis

cum mànibus acquieverunt, decentissime, sicut papa iusserat, 20

nobis tradiderunt, et a nostro conventu discesserunt. quibus

recedentibus, omnes in capitulum perreximus, ipsum domnum

Adenolfum abbatem illuc accersitum, ad laudem domini nostri

Ihesu Christi eiusque integerrime Genitricis, in nostram ac totius

populi salutem abbati^, et autenticam huius ecclesia libertatem et 25

restaurationem, concorditer et iuxta antiquam consuetudinem ele-

gimus. factoque ibi cunctorum nominum fratrum generali de-

creto et indiculo descripto, in ecclesiam simul pergentes, magna

animi l^titia Te Deum laudamus excelse cecinimus, totam-

que decentissimam et honestissimam illi reverentiam prostrati 3^

exhibuimus, et ad horam persolvendam sextam accessimus.]

14. Colla parola prfsentia comincia l'ultima pagina del codice la quale ha molto

sofferto. Le parole tra parentesi quadrate sono state riscritte sopra le antiche da mano

assai posteriore. Si sono sostituite con puntolini le parole che non si riuscì a leggere

con sicureiia. Il Bethmann (Mon. Germ. hist. Script. XI) tentò divinarne al-

cune, ma non mi pare che cogliesse sempre nel segno. 28-29. ^'^^ ^^^^^ magnanimi
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Hoc peractum est anno dominicc incarnationis .mcxxv., in-

dictione .un., .v. idus februarii, feria quoque secunda dominici

quinquagesime. quo facto tantam omnipotens Deus gratia sua

omni populo abbati^ concordiam contulit, ut in triduano spatio,

5 sine armis hostilibus et absque alicuius suggestione, totius de no-

stra litis contentione ad eiusdem nostri pastoris redirent fidelita-

tem libentissima voluntate, gratis tantum et sine alicuius beneficii

petitione. et non multo post, ad loca nostri monasterii in Mar-

chia constituta perrexit, ubi ipse quoque populus cum prelatis

IO omnibus ad debitam concordiam et condignam fidelitatem pre-

dicti domni abbatis redire non minori devotione festinavit. eodem

vero anno, mense maio, die .xxiii., cum ad cenam sabbato

octavp Pentecostis post missas [ omnes prò refectorio causa

cenandi sedissemus, subito vis magni fulguris et fulminis turrem

15 castri Farp percussit, et eius partem dissipavit et destruxit et

trabes succendit. que etiam nec vino nec acqua plurima mult....

. tes biduo potuerunt extingui. cum vero domnus abbas Ade-

nulfus a Marchia plurima cum iocunditate magnaque felicitate

reversus esset, animosque in graviori positos inopia vidisset, ut-

20 potè quod fere per quinquennium nec seminavimus nec messui-

mus, quanta omnia manualia nostra sive abbas Guido]

per equites sibique faventes distribuerat, et non proprium

scriptitaverat, nichil omnino invenire potuisset in toto isto mona-

Steno unde nostrani indigentiam supplere potuisset, valde attrista-

25 batur et inestimabili mestitia affligebatur.. .. ac equitibus et pr^ci-

puis consilium eis petiit regimine sustentar

sed cum nullum ab eis utile consilium aut solatium haberet,

quia que de nostris rebus sibi ad rant vel apprehende-

rant reddere nec de suis substantiis nobis tribuere,

30 magis magisque [attrista]batur. verum cum eorum [perjfidia

nos et cordis obduratione magnasque penurias pateremur

coacti, ah'quantulum de nostris manualiis sive angarahbus,

que ipsi equites acquisierant, recepimus, et in nostros usus rede-

gimus. domnus quoque abbas benivola petitione populo suasit,

35 ut de suis facultatibus aliquod nobis ministrarent auxiUum. ipsi

autem, prout eis Hbuit, optulerunt.
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II.

[Ms. bibl. Vittorio Emanuele, Farf. i.]

I- [A]nno ab incarnatione Domini millesimo .cxl., mense fé-

Enrico di Guì- bruarii. ego quidem Henricus filius quondam Guiscardi spon-
scardo giura omae- i^^r'i •• ^ ' ' rj i*^ ^

gio e fedeltà al- tanca voluntatc reci nomimum et luravi fideiitatem monasterio 5
l'abbate AJenolfo ^ -k r ' • i^ r M* J aj ir "J
per la rocca « Se- Sanctc Mafic HI rana tibique domno Adenulio eiusdem mona-
ptem lanule » ri-

^

\ '^^ i i
• j t i r •

cevuta in feudo dal sterii Venerabili abbati de podio quod fuit ante roccam Septem
monastero di Far-

^
,

f»- lanule et de eiusdem pertinentiis sicut antiquitus fuit de curte

et pertinentia prefate arcis et sicut parentes nostri per cartam et

dederunt et receperunt a monasterio prefato Farfensi, et promisi io

legitima conventione me inducere invehere in prefatam arcem

omnes habitatores pr^dicti podii, omnemque pertinentiam eius

constituere sub curte et pertinentia predicte arcis, et promisi re-

conciliari et reficere et nullo modo destruere et minuere predictam

arcem, sed magis augere, ampliare sicut bonus paterfamilias. 15

quam arcem in feudum recepì a prpdicto monasterio et domno

e. 388 A abbate Farfensi. item, convenimus ut domnus abbas
j|
eiusquc

successores plenam habeant facultatem faciendi guerram et pacem

sine omni contentione per arcem prescriptam cuicumque voluerint.

prpterea, si quo tempore nos nostrique successores seu qui nostro 20

nomine tenuerint, prefatam arcem monasterio Farfensi eiusque prò

tempore venerabili abbati seu certis missis et iconomis reddere

noluerimus nos nostrique successores, aut contendere presumpse-

rimus, litem seu controversiam fecerimus, promittimus nos com-

posituros centum libras papiensis monete pr^dicto monasterio eius- 25

que venerabili abbati. et prò pena predicta obligamus pignorisque

ponimus aliud podiura nostrum qui vocatur Henrici cum omnibus

suis pertinentiis, insuper qupcuinque habemus in civitate Reatina

eiusque pertinentiis, ut sint pignori obligata predicto monasterio

17. abbate] Nel testo abbati
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Farfensi eiusque venerabili abbati prò iam dieta pena. ad hec

si vos, donine abbas Adenulfe, vestrique successores predictam

arcem, qiiam in feudum accepimus, sine nostra culpa auferetis,

liceat nobis secure habere in prefata arce Septem lanule ea quc

5 de podio fuerunt. Beraldus Reatinus consul, Adeodatus, Todi-

nus de Liuto, Senebaldus Guinisi, Berardus Capestrelli, Rainal-

dus Trotte, Gentilis, Rainardus, et plures alii rogati testes inter-

fuimus. ego Albertus index scripsi.

Nicolaus. Anno ab incarnatione Domini millesimo. cxxxviiii., ^^•

IO temporibus Corradi secundi regis, et die quatuordecima ante ka- sarracenoeisuoi
. j ...... . . . . p, figli Girardino e

lendas lanuani, mdictione .11. hoc quidem tempore ego barra- Ottaviano, Raine-

cenus Kamern Kandonis nlius et Girardmus et Optavianus ems neiio figli di au-
done, e Rainucio

filii, et presbyter Rainerius et Paganellus Audonis fìlii, et ego ^'' Rainudo refu-
' tr " J o » O tano air abbate

Rainucius Rainucii filius diffinivimus et refutavimus Farfensi mo- Adenoifo una «sa
situata nella città

15 nasterio et ecclesie Sancti Marci et domno Adenulfo venerabili g!on^e°'"e°tt"a%'a'

abbati Farfensi et Reatini monasteri! et in manibus nuntiorum

eius, videlicet Manases camerarii eiusdem monasterii,
||
et venerabilis e. 388 b

presbyteri Rainerii predicti monasterii clerici, et in presentia Len-

zonis ecclesia Sancti Marci prepositi, et Soriani Ferentelli abbatis,

20 et domni Treuguani, Gloriosi presbyteri, Alesii, et Tebberti iudi-

cis, et Grimaldi iudicis, et filiorum Girardi Bosonis, et filiorura

Petronis, et aliorum plurimorum hominum, casam qup est in civi-

tate Spoletana in regione que dicitur Palatium, que est cum late-

ribus: a primo via iam dicti monasterii, ab alio latere est casa

25 Arnolfi Bonizonis et nepotum eius, a latere alio est casa Gual-

terii Vidorini, et ab alio latere quod nobis reservavimus. infra

ista latera diffinivimus et refutavimus vobis supradictis ipsam

casam totam cum omnibus rebus si cut ipsi case pertinet et cum

constructuris et edificiis suis. eo tali pacto, ut non habeamus

30 licentiam uUo ingenio nos et nostri heredes aut alia nostra sum-

missa persona vobis vel alieni vestro subiecto causationem vel

molestiam faciendi. et si taliter non observaverimus, obligavi-

mus nos nostrosque heredes vobis supradictis componere sohdos .l.

17. Xel testo venerabili
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et hec cartula diffinitionis et refutationis firma permaneat. ego

Sarracenus, et Optavianus, et Girardinus, et pr^sbyter Rainerius,

et Paganus, et Rainucius hanc diffinitionem et refutationem fe-

cimus. ego Nycolaus iudex scripsi. ego Tancredus Petri Be-

rardi, et Petrus Henrici Alberici, et Ofreducius Petri Girardi rogati 5

in hac cartula diffinitionis et refutationis testes sumus.

Adam. In Dei nomine, breve recordationis ac
||

promissionis
III.

An. e. 1116 (i).

L' abbate Berai- et obHgationis facio esro domnus Beraldus abbas Farfensis mo-
do III si obbliga f ...
verso Enrico di nasterii, conscntìentibus eiusdem cenobii fratribus, ad vos Enricum
Rodolfo, Senebal-

do, Transerico e
fliiuni Rodulfi, ct ad Senebalduui, Transericum, ac Munaldum et tq

Munaldodi proteg- ' ' ' •• ^

%ìtllpTiercnZ° ^^ vestros Hercdes, quod ab hodie in antea adiuvo vos sine fraude
delia porzione del i i

• •! 'L ^ r> * • HP J* •

monastero di San ab hommibus omnibus, excepto Ramerio i odini supra terram
Salvatore dovuta • r^" r^ •• «n • i ì •

da loro ai mona- suam, exceptis iiliis Uctaviani supra terram illorum, si dederint

e. 389 B illorum portionem monasteri! Sancti Salvatoris. et si aliquis ex

vobis vel vestris heredibus ad monachicum ordinem in nostro ij

monasterio venire voluerit, accipiemus eum sine omni alia da-

tione nisi quam ipse facere voluerit. et concedo vobis iustam

paterentiam de portione monasterii Sancti Salvatoris quam in

nostro monasterio dedistis, et de rebus sibi pertinentibus similiter

promitto quod nec vendo nec cambio illam predictam rem quam 20

in nostro monasterio contulistis, absque vestro Consilio, et siquis

vestrum quotiescumque in nostra curia erit, maneat in Consilio

nostro ubi sunt vestri equales. quod si omnia que superius pro-

mittuntur atque denotantur non observaverimus vel adimpleve-

rimus, prò his omnibus promitto et obligo me et meos succes- 25

sores componere vobis predictis vestrisque heredibus bonorum

denariorum papiensium libras viginti nomine pene, et pena soluta

hoc breve omni tempore maneat ratum, quia sic per sacramenta

firmatum est. et factum est.

16. Nel testo omnia

(i) Assegno a questo documento la fece il Muratori, aggiungo al testo del

data approssimativa dei docci 198,1199 Chronicon, seguono immediatamente

del Regesto contenenti la donazione a nel codice stesso del Chronicon al di-

cui il documento stesso si riferisce, ploma di Enrico V, alla e. 387 b. La

Questi tre documenti che, come già e. 389 a è lasciata in biauco.
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(i) Nel margine del codice già Far- vano nel codice, indicando la carta

fense, ora Vaticano n. 6808, che con- in cui furono notate. Furono scritte

tiene le Consuetudines Farfenses delle da mani diverse dei secoli xii e xiii,

quali ho avuto occasione di parlare e sembrano quasi sempre contem-

nella nota 3 alla p. 50 del primo vo- poranee ai fatti indicati. Intorno al

lume, si trovano alcune notereile sto- manoscritto da cui sono tratte vedasi

riche che mi sembra opportuno di quello che dice l'Albers nella pre-

riprodurre in questa Appendice. Esse fazione al suo lavoro Consuetudines mo-

furono per la maggior parte pubbli- nasticae, voi. I, Consuetudines Farfenses

cate dal Bethmann (Man. Gemi. hist. ex archetypo Vaticano mine primum re-

Script. XI, 589). Le riproduco ora censuit Bruno Albers, Stuttgardiae,

qui secondo l'ordine in cui si tro- Roth, 1900.

e. 3 A

e. 4 B

III 0).

[Ms. Valicano 6808.

1

Anno Domìni .mcxcviiii. Sibilla uxor Andree Tiburtini obiit

pridie nonas novembris.

5 lohannes annos .11. menses .xi., Felix annos .iiir. menses .1111.,

Johannes II menses .1111., Agapitus annum .1., Silverius menses .x.,

Pelagius annos .x. menses .vini., Gregorius annos .xiiii. menses .vi.

Vigilius annos .xvii. menses .vini., Pelagius annos .v. men- e, 5 a

ses .IL, lohannes annos .xiii. menses .x., Benedictus annos .1111.

IO menses .iiii.

Ut que geruntur in tempore cum tempore nequeant deperire,

solet ea sapientum virorum astutia per licteras eternare, ideoque

noscant presentes et posteri non ignorent quod Farfensis conventus

statuit de communi assensu et fratrum omnium voluntate ut qui-

15 libet prepositus cui alicuius castri vel ville gubernacula commit-

tuntur, solvat ipsi conventui annuatim dominica Septuagesime prò

piscibus septem sollos. si quis autem ipsorum hoc statutum

tam bonum et utile noluerit observare, sit quousque satisfecerit

ab omni fratrum consortio segregatus. factum est hoc in Farfensi

^^ capitulo, anno Domini .mccxxxiiii.

lustinus, lustinianus, lustinus, Tiberius, Mauricius, Focas.

e. ^ A

e. $ B
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e. 122 B

c. 8 B .Cccxcviiii. Christi incarnationis anno, iubente imperatore Ho-

norio, sunt tempia eversa et fracta simulacra. ex quo usque ad

annos ferme .xxx. tempore sancti Augustini, multum crevit Ec-

clesia.

e. io8a Anno Domini .mclxxvl, .vii. decimo kalendas aprilis, domnus j

archiepiscopus Magontinus magnum bellum cum exercitu regis

Siculi commisit, et eos fugavit in loco qui dicitur Carseoli, iuxta

castrum Cellense, et ex eis cepit ultra ducentos milites, et omnia

spolia eorum et eorum qui fugerunt obtinuit, insuper centum

quinquaginta militum spolia et equos . . . qui in Cellensi castro io

erant optinuit.

e. 109 B Anno Domini .Mccxxiil., mense martio, die Martis, in festo

sancti Benedicti, pluit terra rubea quasi ex lateribus contrita, unde

maximus timor in Urbe et extra est exortus.

e. 122 A Anno Christi incarnationis .mlxxxvii. corpus beati Nicolai 15

Barum translatum est.

Anno .Mxcv. stelle ceciderunt, et mox ultramontani ultra mare

catervatim ire ceperunt.

Anno .Mxcvmi. Beraldus effectus est abbas.

Anno .Mcxi. Pascalis papa captus est ab Heinrico imperatore. 20

Anno '.Mcxvmi. Beraldus obiit, et Guido factus est abbas

usque ad annos sex.

.Mcxxv. Adenulfus Farfensis factus est abbas ^').

Anno .Mcxxx. contentio inter Innocentium papam et Petrum

Leonis qui dictus est Anacletus exorta est. 25

Anno .Mcxxxiii. imperator Lotharius Romam veniens Late-

ranis coronatus est. iterum anno .mcxxxvji. rediit, in Apuliam

pergens. victoriam ibi Deo donante percepit. in quo anno

AdenuUus abbas Farfensem abbatiam recepit.

8. Nel testo ducentontos io. Rasura di una parola nel testo.

(i) Per gli abbati posteriori a Be- carte Fermane edite a cura di Marco
raldo III vedasi quello che ne dicono Tabarrini nel IV volume dei Docu-

il Marini nelli Serie croìwloi^ica degli menti di storia italiana, pubblicati a

abbati di Far/a, Roma, 1836, e il Pal- cura della R. Deputazione di storia

MiERi nel periodico // Muratori. Cf. patria per le provincie di Toscana,

anche il Sommario cronologico delle dell'Umbria e delle Marche.

e. 123 A

C. 123 B

C. 124 A

C. 124 B

C. 125 A

ce. 125 B-126 A
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Anno .Mcxxxviiii. Innocentius papa captus est a Rogerio rege e 126 b

Siculorum. .mcxlii. monasterium novum inchoatur in monte.

Anno .MCXLiiii. Adenulfus abbas obiit. .mcxlv. Eugenius III e 127 a

apud Farfense monasterium papa est consecratus. .mcxlvi. Ro-

5 landus factus est abbas.

.McxLVii. castellum Sancti Laurentii in Pietà inchoatur. e. 127 b

eodem anno rex Alemannie et rex Francie ultra mare cum innu-

merabili exercitu perrexerunt.

Anno Christi .mcxlviiii. Reatina civitas ab exercitu Rogerii e. 128 a

IO regis Sicilie est destructa. anno Domini .mcliii. Eugenius papa

obiit mense iulio. cui successit Annstasius Savinensis episcopus,

qui sedit annum unum, huic successit Adrianus.

Anno Christi .mclv de sub . gatus e 128 b

d mense ma

15 .Mclv. Fredericus rex in Italiam venit cum magno exercitu, e. 129 a

capta et destructa civitate que Terdona dicitur, ivitque Romam,

et ibi unctus est in imperatorem ab Adriano IIII papa in festivitate

sanctorum Marcelli et Marcellini, sabbati die. eo die armata manu

Romani super eum irruerunt, et predam ipso non repugnante

20 duxerunt, equos videlicet ac paviliones. qua de causa succensus

imperator ira, sumpsit arma, et ex eis magnam cedem fecit. post

Farfam adiit, ibique societate accepta a donino abbate et omni con-

gregatione, honoraturum se altare et nobis iustitiam facere de

cunctis rebus huius monasterii libentissime spopondit. inde Spo-

25 letum pergens, cepit civitatem, succendit, divastavit ac depredatus

est, mense iulio, die .xxiii., feria .1111.

Anno Domini .aiclviiii. Adrianus papa obiit .11. kal. septem- e. 1293

bris. hic sedit annis .v., menses .vili, et contentio exorta est

inter Alexandrum papam et Octavianum qui dictus est Victor.

30 m anni Domini .mclxxxi. Alexander papa tertius obiit e 130 a

.III. kal. sebtembris. hic sedit annis .xxii.

13-14. Rasura di tutta la nota tranne la data. Riferisco le poche lettere che mi è

parso di poter leggere, 30 m] Nel testo non si pub legger con sicurei^j^a che

la lettera in preceduta da un'altra lettera che sembra un t sormontato da un segno di

ahìreviaiionc. Le altre lettere della parola sono interamente sbiadite. Il Bethmann

credette di poter leggere Iterum 31. sebtembris] Cosi nel testo.

Chron. Farf. II. 21
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C. 141 A

C. 142 A
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e. 139 B Anno Domini .mclxviiii. ('\ kal. iunii, feria secunda post Pen-

tecosten, grande bellum commissum est aput Tusculanam inter

Romanos et cancellarium imperatoris Frederici, scilicet Rainaldum

Coloniensem archiepiscopum et Christianum Maguntinum, et

mortui sunt de Romanis sex milia. 5

e. 140 A Anno Domini .mclxviii.j .v. idus aprilis^ Albanensis civitas

destructa est a Romanis.

Anno Domini .mclx., mense martii, die vicesima, Gottifredus

factus est abbas.

Anno Domini .mclxvil, pridie idus octubris, abbas Gottifredus io

obiit.

Anno Domini .mclxxxxvi. Eric obiit.

e. 160 B Anno Domini .Mccxviii., mense madii, die .xxi., Oddo im-

perator obiit.

e. 160B Anno Domini .Mccxx. Fredericus rex coronavit filium suum. 15

e. 165 A Matheus subdiaconus et abbas sedit annis .xiiii., mensibus .1111.,

qui Lateranis in manibus pape Gregorii noni abbatie renuntiavit.

et tunc continue Farfensis ecclesia vacavit anno uno et mensibus

decem. obiit vero anno Domini .mgcxxvii., nono kal. aug.

cui successit Henricus Detusih. 20

e, 166 B Anno Domini .mclxxxxii. abbas Pandulfus renuntiavit abba-

tiam. Gentilis prior electus abbas est .11. idus decembris.

e. i66b Anno Domini .mgcxix. obiit Gen[tilis] huius monasterii abbas.

V
19. .Mccxxvii.] Cosi mi pare che della leggersi. Il testo ha .mccxxiii. ma la prima

asta del in semlra cancellata e sostituita dal v collocato sopra. 20. detusin] Così nel

codice; il Bethmann lesse de Tusin 23. Gentilis] Nel testo Gnt

(i) Così dice il testo, ma la battaglia di Monte Porzio ebbe luogo nel-

l'anno 1167.
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A. episcopus II 77 ^o, 78 4.

Aaron 144 27.

abbas quidam II 272 31.

abbas S. Andre? 24423.

abbas quidam Ss. Cosm? et Damiani

in Mica Aurea II 17 15.

abbas S. Insti de Tuscana II 128.

abbas quidam S. Petri ad C§lum Au-

reum II 107 4.

abbates monasteriorum regalìum in

Tuscia et Marchia 43 7, 33529.